Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

EDITAL 13/2025 - DENS/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 15 de dezembro de 2025.

ELEIÇÃO PARA COORDENADOR DE CURSO

A Comissão Eleitoral Local, designada pela Portaria PORTARIA 61/2025 -
GDG/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 11 de novembro de 2025, torna público o
Resultado Provisório dos candidatos inscritos para os cargos de Coordenadores,
segundo o EDITAL 10/2025 - DENS/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 2 de
dezembro de 2025 contendo as normas que regem e orientam o processo de
Eleição para Coordenador de Curso do IFPI - Campus Piripiri - biênio
janeiro/2026 a janeiro/2028.

1. Resultado Provisório dos candidatos inscritos para os cargos de
Coordenadores:

CARGO RESULTADO

Coordenação das Áreas Natureza, Humanas e Letras 01

• Francílio de Amorim dos Santos DEFERIDO

• Nelson Lima do Monte Neto DEFERIDO

• Pablo Dias Paiva. Indeferimento INDEFERIDO.
Item 2.5 do

Edital

Coordenação de Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente em Informática

01

• Mayllon Veras da Silva INDEFERIDO.
Itens 2.1, 2.2,

2.3, 2.4 e 2.5 do
Edital

Coordenação de Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente em Administração

01

• Mikaelle Raulino Barroso DEFERIDO

• Rodrigo Amaral Rodrigues DEFERIDO

Coordenação de Cursos Técnicos Integrado e
Concomitante/Subsequente em Vestuário

01

• Carla Silva Pereira Portela

DEFERIDO

Coordenação do curso Tecnólogo em Design de Moda 01

• Rimena Canuto Oliveira DEFERIDO

Coordenação do curso Licenciatura em Matemática 01

• Ivan da Silva Sousa DEFERIDO

Coordenação do curso Bacharelado em Administração 01

• Valdívia Regina Medeiros Queiroz DEFERIDO

Coordenação do curso de  Tecnologia em Análise e Desenvolvimento
de Sistemas

01

• Iallen Gábio de Sousa Santos INDEFERIDO.
Item 2.5 do

Edital

Coordenação de Pesquisa 01

• Cristiano Coelho do Nascimento DEFERIDO

Coordenação de Extensão 01

• Nenhum candidato inscrito ---

Coordenação do Núcleo de Atendimento às Pessoas com
Necessidades Específicas

01

• Sandra Regina de Morais Cunha Rodrigues DEFERIDO

2. Fica estabelecido o dia 16 de dezembro, até as 15h, o prazo para pedido de
recurso/impugnação de candidatura através do e-mail:
comissaoeleitoral.capir@ifpi.edu.br)

Piripiri-PI, 05 de dezembro de 2025.

Bruno Santos Lima
Presidente da Comissão Eleitoral Local

PORTARIA 61/2025 - GDG/DG-PIRIPIR/CAPIR/IFPI, de 11 de novembro de 2025.
(ASSINADO NO DOCUMENTO ORIGINAL)

Paulo César Lopes de Arruda
Diretor Geral do IFPI- Campus Piripiri (ASSINADO NO DOCUMENTO ORIGINAL)

https://www.ifpi.edu.br/piripiri/o-campus/cursos/tecnologia-em-analise-e-desenvolvimento-de-sistemas
https://www.ifpi.edu.br/piripiri/o-campus/cursos/tecnologia-em-analise-e-desenvolvimento-de-sistemas
mailto:comissaoeleitoral.capir@ifpi.edu.br